关于开展2012年江苏省住院医师规范化培训临床技能考核工作的通知
（苏卫办科教〔2012〕9号）

	发布时间：2012-5-11

	关于开展2012年江苏省住院医师规范化培训临床技能考核工作的通知

苏卫办科教〔2012〕9号

各市卫生局，各厅直属医院：

　　为进一步提高我省住院医师规范化培训质量，树立以临床技能训练为重点的住院医师培养目标，根据《江苏省住院医师规范化培训实施办法（试行）》（苏卫科教〔2010〕17号）的有关规定，在去年试行客观结构化（OSCE）模式的基础上，2012年我厅将继续改进考核方法，加大考核力度，争取更好的效果。现就有关事宜通知如下：

　　一、考核目的

　　通过阶段性的临床技能考核，评价参加培训的住院医师掌握本专业基本理论、基本知识、基本技能的状况，了解他们的临床知识技能应用能力，检验住院医师规范化培训的实际效果，评估各培训基地的临床带教质量，从而进一步增强管理部门对住院医师临床技能培养重要性的认识，提高住院医师参与“三基”训练的自觉性和主动性，保持住院医师规范化培训的正确导向。

　　二、报考条件

　　参加考核的考生应具备以下条件：

　　（1）按照我省住院医师规范化培训方案要求完成规定的临床实践和临床能力训练。

　　（2）通过江苏省住院医师规范化培训相应的阶段理论统考，成绩合格。

　　三、考核学科

　　第一阶段临床技能考核学科17个，分别为：

　　内科、外科、妇产科、儿科、急诊科、神经内科、皮肤科、眼科、耳鼻咽喉科、精神科、儿外科、康复医学科、麻醉科、医学影像科、医学检验科、病理科、口腔科。

　　第二阶段临床技能考核学科31个，分别为：

　　心血管内科、呼吸内科、消化内科、血液内科、内分泌科、肾脏内科、风湿免疫科、神经内科、感染科、普通外科、神经外科、心胸外科、烧伤整形科、泌尿外科、骨科、妇产科、儿科、急诊科、皮肤科、麻醉科、耳鼻咽喉科、眼科、口腔科、康复医学科、病理科、检验科、放射科、超声诊断科、核医学科、精神科、儿外科。

　　从事目录以外专业的考生，可选择报考相近学科或由省辖市卫生局委托有条件的培训基地进行考核。

　　四、考核内容与考核方案

　　（一）依据卫生部《专科医师培养标准》中要求的普通专科培训内容，第一阶段临床技能考核侧重于考察本二级学科重点疾病诊疗技术的掌握情况和应用能力。第二阶段临床技能考核的考核项目及内容参照第一阶段，命题范围以本三级学科为主，适当提高考题难度，侧重临床思维的考核。

　　（二）由我厅委托江苏省毕业后医学教育研究室制订的住院医师规范化培训第一阶段临床技能考核方案（附后）包括以下项目：

　　1、接诊病人（100分）：包括病房和门诊接诊、询问病史、体检、书写病历摘要（或首次病程录）、诊断及治疗方案、回答专家提问。（时间每人约90分钟）

　　2、基本技能操作（100分）：根据各专业特点选择相关技能操作，如心肺复苏、腰穿、胸穿、无菌操作、听力图、超声诊断、产程图、气管插管等。（时间为每人约20分钟）

　　3、辅助检查读片和报告分析（笔试100分）：①读片：X线片、CT片、造影、MRI等；②检验检查报告分析如心电图等。（时间每人约40分钟）

　　4、麻醉科、医学影像科、医学检验科、病理科等学科可根据专业需要增设或调整考核站点。

　　（三）第二阶段临床技能考核方案的构架与第一阶段相同，考核内容由各市卫生局自行制订。

　　五、考核形式与时间安排

　　今年我省的临床技能考核工作实行统一考核模式、统一考核方案、统一考核时段、统一评分要求。命题及考务工作由各市卫生局组织实施。厅直属医院，参加我省规范化培训的部、省属及系统外医院（含在宁单位），按属地管理原则由所在地卫生局统一组织考核。

　　本次考核继续沿用多站式模式。各考点根据不同的专业特点和考核内容可采用真实场景床边考核；也可借助模拟教具、多媒体教学系统、动物实验或标准化病人进行考核。

　　请各市卫生局于6月16日—6月17日完成临床技能考核，考生较多的考点可延长1—2天。考核成绩于6月30日前报省毕业后医学教育研究室（附表一）。

　　六、考核组织与评分要求

　　各市卫生局应成立专门委员会，下设专业组及若干考核小组，成员由本地省级培训基地的高年资主治医师以上职称的专家组成。每个项目的考核小组不得少于2名专家，其中主考1名需具备高级职称。考核小组成员应熟悉考核方案，严格掌握考核标准，考核成绩及评定结果填入《考核评分表》（附表二）并签字存档备查。

　　各个考核部分的总分均为100分，80分为及格。为鼓励竞争，提高考核质量，根据人才考核评价的普遍规律和试点经验，经研究确定，临床技能考核实行单项或末位淘汰，今年一次合格率不得超过95%，不符合要求的考点，成绩不予受理。

　　七、其它事项

　　1、凡未通过阶段理论统考者，不得参加临床技能考核。

　　2、临床技能考核每年组织一次，考核不通过者，可再次报考，但参加考核总次数不得超过2次。

　　3、为保证全省考核工作的顺利开展，考核期间我厅将统一派遣由临床专家和管理人员组成的巡考小组赴各市协助工作。具体安排另行通知。

　　附件：2012年江苏省住院医师规范化培训第一阶段临床技能考核方案

　　附表一：《市2012年住院医师规范化培训临床技能考核成绩汇总表》

　　附表二：《市2012年住院医师规范化培训临床技能考核评分表》

　　二〇一二年五月十日

抄送：无锡市医管中心，中大医院，省口腔医院，江苏大学附属医院，省毕业后医学教育研究室。